
 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※PTA 会費は，６月と１０月に兄弟姉妹の年下の方の銀行口座から 

引き落とされます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※学校行事は都合により変更になることがあります。 

 

 

 

 

 

 

 

                 令和７年度 １０月号       学校教育目標 

                 京都市立小野小学校    「互いを認め合い、すすんで学び続ける児童の育成」 

                 校  長  竹田 敏宏      ☎075(571)8282 Faｘ075(571)8199 

教材費 給食費 積立金 ＰＴＡ会費 合　　計

１年生 1,500円 4,700円 1,500円 7,700円

２年生 1,000円 4,700円 1,500円 7,200円

３年生 1,500円 4,700円 1,500円 7,700円

４年生 1,000円 4,700円 2,000円 1,500円 9,200円

５年生 1,500円 4,700円 3,000円 1,500円 10,700円

６年生 3,500円 4,700円 1,500円 9,700円

日 曜 児童行事 保健行事 地域・PTA

児童集会 わ135年フッ化物洗口

246年フッ化物洗口

わ246年歯科検診

学区民運動会

５校時授業（全）

6年運動会係活動

6年以外14時40分完全下校

わ135年フッ化物洗口

３年社会見学（おたべ＆京都府警）

246年フッ化物洗口

135年歯科検診

学区民運動会予備日

スポーツの日

学校保健委員会

あいさつ運動（児童会） わ135年フッ化物洗口

運動会全校練習

運動会全校練習予備日 PTA役員会

運動会リハーサル　運動会前日準備 246年フッ化物洗口

6年以外14時40分完全下校

運動会

代休日

６年科学センター学習

わ135年フッ化物洗口

運動会予備日

たてわり活動 246年フッ化物洗口

５校時授業（全）

陸上・持久走記録会

56年委員会活動 　1年視力検査

３年NEXCO花植え

　2年視力検査

避難訓練 　わ135年フッ化物洗口

　3年視力検査

　4年視力検査 保護者向け図書室ツアー

わかば合同運動会 　246年フッ化物洗口

４年社会見学（疏水方面） 　5年視力検査

1 水

2 木

5 日

3 金

4 土

8 水

9 木

6 月

7 火

12 日

13 月

10 金

11 土

16 木

17 金

14 火

15 水

20 月

21 火

18 土

19 日

22 水

23 木

24 金

25 土

27 月

26 日

29 水

31

30 木

金

28 火 読

書

週

間11 月の主な行事予定  
  
 ７日（金） ４年高齢者体験 

１０日（月） ４５６年クラブ活動 

１１日（火） ６年能体験 
       １・２年遠足（京都市動物園） 

１２日（水） ４年福祉に関わる講演 

１４日（金） あいさつ運動 
１７日（月） ５年社会見学 

（三菱自動車＆おたべ本舗） 

 １８日（火） 就学時検診（新１年生） 
 ２１日（金） ４年長楽園訪問 

        １・２年遠足予備日 

 ２６日（水） ふれあい参観・懇談会（ワークショップ）  
 ２７日（木） 再検尿 

 

  

        

 

１年の折り返しの時期 

 

朝夕は肌寒くなり季節の移り変わりを感じます。１０月で、新学年

のスタートから約半年が経ったことになります。暑さも和らいで、学習

に集中できる季節になってきましたが、ここで一度４月の初めに立て

た目標を思い出して、達成できているかどうかを振り返り、気持ちを

新たに１０月を過ごしてほしいと思います。 

１０月は、運動会もあります。運動会に向けて各学年の練習が進ん

でいます。子どもたちはこのような発表の場を通して、粘り強く取り組

んだり協力して一つのものを作り上げたりする力を身に付けていきま

す。これからの社会では、知識や技能に加えてこのような力が大切に

なると言われています。最後まで粘り強く、仲間と協力して取り組み、

運動会本番では子どもたちのキラキラ輝く姿を見られることを楽しみ

にしています。 

残り半年も引き続きご協力ご支援のほどよろしくお願いいたしま

す。 



 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

高学年を中心とした子どもたちの主体的な取組の様子 

児童集会 

あいさつ運動 

たてわり活動 

１回目のたてわり活

動では、顔合わせと自

己紹介を行いました。

どのグループも６年

生を中心に上手に進

めてくれていました。 

７月のたてわり活動

では、グループごとに

高学年が遊びを考え、

１年生から６年生ま

でがいっしょにゲー

ムやスポーツを楽し

みました。みんな楽し

そうに活動していた

様子が印象的でした。 

月に１回、５・６年生の児童会の子たちが校門前であいさつ運動に取り組んでくれて

います。この時はいつもより元気な「おはようございます！」の声が聞こえてきます。 

２ヶ月に一回程度ですが、今年は全校が集まって児童集会も行っています。こちらも

５・６年生の委員会の子たちが中心になり、運営進行をしてくれています。子どもた

ちが主体的に取り組める活動を今後も大切にしていきたいです。 


