

## 1年の折り返しの時期



朝夕は肌寒くなり季節の移り変わりを感じます。10月で、新学年のスタートから約半年が経ったことになります。暑さも和らいで、学習に集中できる季節になってきましたが、ここで一度4月の初めに立てた目標を思い出して、達成できているかどうかを振り返り、気持ちを新たに10月を過ごしてほしいと思います。

10月は、運動会もあります。運動会に向けて各学年の練習が進んでいます。子どもたちはこのような発表の場を通して、粘り強く取り組んだり協力して一つのものを作り上げたりする力を身に付けていきます。これから社会では、知識や技能に加えてこのような力が大切になると言われています。最後まで粘り強く、仲間と協力して取り組み、運動会本番では子どもたちのキラキラ輝く姿を見られることを楽しみにしています。

残り半年も引き続きご協力ご支援のほどよろしくお願ひいたします。

## 10月行事の予定

日	曜	児童行事	保健行事	地域・PTA
1	水	児童集会	わ135年フッ化物洗口	
2	木			
3	金		246年フッ化物洗口 わ246年歯科検診	
4	土			
5	日			学区民運動会
6	月	5校時授業(全)		
7	火	6年運動会係活動 6年以外14時40分完全下校		
8	水		わ135年フッ化物洗口	
9	木	3年社会見学(おたべ & 京都府警)		
10	金		246年フッ化物洗口 135年歯科検診	
11	土			
12	日			学区民運動会予備日
13	月	スポーツの日		
14	火			学校保健委員会
15	水	あいさつ運動(児童会) 運動会全校練習	わ135年フッ化物洗口	
16	木	運動会全校練習予備日		PTA役員会
17	金	運動会リハーサル 運動会前日準備 6年以外14時40分完全下校	246年フッ化物洗口	
18	土	運動会		
19	日			
20	月	代休日		
21	火	6年科学センター学習		
22	水		わ135年フッ化物洗口	
23	木	運動会予備日		
24	金	たてわり活動 5校時授業(全)	246年フッ化物洗口	
25	土	陸上・持久走記録会		
26	日			
27	月	56年委員会活動 3年NEXCO花植え	1年視力検査	
28	火		2年視力検査	
29	水	避難訓練	わ135年フッ化物洗口 3年視力検査	
30	木		4年視力検査	保護者向け図書室ツアー
31	金	わかば合同運動会 4年社会見学(疏水方面)	246年フッ化物洗口 5年視力検査	

## 銀行振替日 10月10日(金)

	教材費	給食費	積立金	PTA会費	合計
1年生	1,500円	4,700円		1,500円	7,700円
2年生	1,000円	4,700円		1,500円	7,200円
3年生	1,500円	4,700円		1,500円	7,700円
4年生	1,000円	4,700円	2,000円	1,500円	9,200円
5年生	1,500円	4,700円	3,000円	1,500円	10,700円
6年生	3,500円	4,700円		1,500円	9,700円

※PTA会費は、6月と10月に兄弟姉妹の年下の方の銀行口座から引き落とされます。

## 11月の主な行事予定

- 7日(金) 4年高齢者体験
- 10日(月) 4・5・6年クラブ活動
- 11日(火) 6年能体験  
1・2年遠足(京都市動物園)
- 12日(水) 4年福祉に関わる講演
- 14日(金) あいさつ運動
- 17日(月) 5年社会見学  
(三菱自動車&おたべ本舗)
- 18日(火) 就学時検診(新1年生)
- 21日(金) 4年長楽園訪問  
1・2年遠足予備日
- 26日(水) ふれあい参観・懇談会(ワークショップ)
- 27日(木) 再検尿

京都はぐくみ憲章  
社会のあらゆる場で実践し、  
行動の輪を広げましょう!



社会のあらゆる場で実践し、  
行動の輪を広げましょう!

# 高学年を中心とした子どもたちの主体的な取組の様子

## たてわり活動

1回目のたてわり活動では、顔合わせと自己紹介を行いました。どのグループも6年生を中心に上手に進めてくれていました。



7月のたてわり活動では、グループごとに高学年が遊びを考え、1年生から6年生までがいっしょにゲームやスポーツを楽しみました。みんな楽しそうに活動していた様子が印象的でした。



## あいさつ運動

月に1回、5・6年生の児童会の子たちが校門前であいさつ運動に取り組んでくれています。この時はいつもより元気な「おはようございます！」の声が聞こえます。



2ヶ月に一回程度ですが、今年は全校が集まって児童集会も行っています。こちらも5・6年生の委員会の子たちが中心になり、運営進行をしてくれています。子どもたちが主体的に取り組める活動を今後も大切にしていきたいです。

## 児童集会

